



**MINUTA:**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022, QUE AJUSTAM ENTRE SI O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA INVESTCAR VEÍCULOS LTDA. EPP (PROCESSO Nº 00600-00007722/2021-50).**

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma de seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 15, de 06 de janeiro de 2023, artigo 1º, inciso XVI, pelo **seu Secretário-Geral de Administração, Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA** doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **INVESTCAR VEÍCULOS LTDA. EPP**, CNPJ/MF nº 01.615.224/0001-70, com sede no SCIA Quadra 15, Conjunto 02, Lote 08, Zona Industrial Guará, Brasília-DF, CEP.: 71.250-010, telefones: (61) 4141-7506, (61) 3322-2929 e (61) 98242-0008, representada por seu **Sócio Administrador, Sr. JOSÉ MÁXIMO MACHADO DE OLIVEIRA**, CI nº **474466 – SSP/DF**, CPF nº **150.671.731-49**, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e demais normas atinentes à matéria, e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente Termo tem por fim aditar o Contrato nº 10/2022, cujo objeto se refere à prestação de serviços terceirizados de locação de veículos, incluindo a condução dos veículos, o gerenciamento da frota, e a administração da mão de obra, com vistas ao atendimento das necessidades do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), em modelo de gestão contratual por desempenho/resultado, nos termos previstos no Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2021, de modo a:

- **Alterar** os subitens 3.2.4 e 3.2.10.4 do Termo de Referência nº 16/2021, de forma a viabilizar o aditamento de até três veículos, no caso de aumento da demanda acima do limite previsto para o ITEM 1 do Pregão;
- **Acrescer**, a partir de 06/02/2023, 03 (três) veículos de serviço/especial (ITEM 1), sendo 01 (um) veículo de uso especial (cor preta) e 02 (dois) veículos de serviço (cor branca); e



- **Acrescer**, a partir de 06/02/2023, 03 (três) postos de motorista de veículo de serviço (ITEM 3).

1.2 Este aditamento representa um acréscimo de, aproximadamente, **9%** (nove por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA**

2.1 O presente aditamento entra em vigor na data de sua assinatura até o término da vigência do contrato principal, com efeitos financeiros a contar de 06/02/2023, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do CONTRATANTE.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DE REDAÇÃO**

3.1 Os subitens 3.2.4 e 3.2.10.4 do Termo de Referência nº 16/2021 passam a vigorar com a seguinte redação:

Dessa forma, a adoção de uma demanda variável para o ITEM 1 se justifica em razão dessa variabilidade do quantitativo dos serviços de transporte a ser prestado por esse item ao longo do tempo. No caso de demanda reduzida após o retorno das atividades presenciais, o quantitativo de veículos e motoristas a serem empregados no ITEM 1 será ajustado à demanda. No caso de aumento da demanda, acima do máximo previsto (10 veículos), o contrato poderá ser aditado em até 3 (três) veículos.

## **CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR**

4.1 Este Termo Aditivo constitui um acréscimo nominal de **R\$ 609.705,15** (seiscentos e nove mil, setecentos e cinco reais e quinze centavos) ao Contrato nº 10/2022, conforme Anexo Único.

4.2 O valor contratual, para o período de 15/03/2022 a 14/09/2024, passa de até R\$ 10.530.757,20 (dez milhões, quinhentos e trinta mil, setecentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos) para **até R\$ 11.140.462,35** (onze milhões, cento e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos). A partir de 06/02/2023, os valores mensais corresponderão a:

4.2.1 **Até R\$ 21.610,03** (vinte e um mil, seiscentos e dez reais e três centavos), referentes à locação de 13 (treze) veículos de serviço (Item 1 do Pregão nº 22/2021), correspondendo a uma estimativa global de 286 (duzentas e oitenta e seis) diárias mensais para a frota de veículos ao valor unitário por diária de



R\$ 75,559528 (setenta e cinco reais e quinhentos e cinquenta e nove mil e quinhentos e vinte oito milionésimos de real), e até R\$ 16.605,56 (dezesesseis mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e seis centavos), relativos ao quantitativo de até 13.000 KM (treze mil quilômetros) para fazer face ao custo variável com a quilometragem mensal efetivamente rodada por toda a frota, no valor de R\$ 1,277351 (um real e duzentos e setenta e sete mil e trezentos e cinquenta e um milionésimos de real), por quilômetro;

**4.2.2 Até R\$ 17.406,04** (dezessete mil, quatrocentos e seis reais e quatro centavos), referentes à locação de 8 (oito) veículos de representação (executivos - Item 2 do Pregão nº 22/2021), correspondendo a uma estimativa global de 176 (cento e setenta e seis) diárias mensais para a frota de veículos ao valor unitário por diária de R\$ 98,897945 (noventa e oito reais e oitocentos e noventa e sete mil e novecentos e quarenta e cinco milionésimos de real), e até R\$ 14.802,53 (quatorze mil, oitocentos e dois reais e cinquenta e três centavos), relativos ao quantitativo de até 12.800 KM (doze mil e oitocentos quilômetros) para fazer face ao custo variável com a quilometragem efetivamente rodada por toda a frota, no valor de R\$ 1,156448 (um real, cento e cinquenta e seis mil e quatrocentos e quarenta e oito milionésimos de real), por quilômetro;

**4.2.3 Até R\$ 304.261,40** (trezentos e quatro mil, duzentos e sessenta e um reais e quarenta centavos), referentes à equipe de encarregados, motoristas de veículos de serviço e motoristas de veículos de representação (Item 3 do Pregão nº 22/2021);

**4.2.3.1** No caso de adoção da escala de serviço de 12 x 36 para o(s) motorista(s) de veículo(s) de representação será observado o disposto no item 3.5.1.3.1 do Anexo I do Pregão Eletrônico nº 22/2021.

**4.2.4 Até R\$ 1.098,50** (um mil, noventa e oito reais e cinquenta centavos), relativos a horas extras sob demanda (Item 3 do Pregão nº 22/2021); e

**4.2.5 Até R\$ 6.832,12** (seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e doze centavos), para fazer face às despesas com a locação de veículos com motoristas em caráter eventual (Item 4 do Pregão nº 22/2021).

**4.3** A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE.

**4.4** Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, bem como alimentação, atendimento médico, uniformes, transporte a seus empregados correrão por conta da CONTRATADA, a qual se responsabilizará, inteiramente, por todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais, decorrentes ou relacionadas com os serviços.



## **CLÁUSULA QUINTA - DA DESPESA**

5.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do CONTRATANTE, enquadrando-se segundo a natureza em NNNNNN – XXXXXXXX XX XXXXXXX X NNNNNN – XXXXXXX XX XXX XX XXX; classificação funcional e programática em NNNNNNNNNNNNNNNNNNN; e fonte de recursos em NNN – XXXXXXXXX – XXX XXXXXXXX.

## **CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

6.1 Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no artigo 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, e §1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO**

7.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

## **CLÁUSULA OITAVA - DO FORO**

8.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir dúvidas relativas ao cumprimento deste aditamento.

8.2 E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, serão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília - DF, de de 2023.

\_\_\_\_\_  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_



## Anexo Único ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2022

### Uniformes

UNIFORME PARA OS POSTOS DE MOTORISTA DE VEÍCULOS DE SERVIÇO E DE USO ESPECIAL							
Tipo	Quantidade		Especificações	Qtd. Por Ano	Vi. Unitário de Aquisição	Subtotal Anual	Subtotal Mensal
	Inicial / Anual	Semestre Subsequente					
Masculino							
Gravata	2	2	Em tecido 100% poliéster ou 100% seda, de boa qualidade.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Camisa social	3	3	Estilo social em tecido, gola com entretela, 65% poliéster e 35% algodão, na cor azul claro, com botões nos punhos.	6	R\$ 79,00	R\$ 474,00	R\$ 39,50
Par de sapatos	2	1	Tipo esporte fino, com cadarço, de couro, solado de borracha, na cor preta de boa qualidade.	3	R\$ 92,56	R\$ 277,68	R\$ 23,14
Calça	2	2	Calça comprida social, com zíper, com presilhas para cinto, na cor preta.	4	R\$ 77,76	R\$ 311,04	R\$ 25,92
Par de meias	3	3	Tecido em algodão, poliamida e elastano, de boa qualidade, na cor preta.	6	R\$ 9,90	R\$ 59,40	R\$ 4,95
Cinto	2	1	Cinto na cor preta, de boa qualidade.	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
Subtotal Mensal do Custo Direto Estimando com o Uniforme Masculino:						R\$	106,84
Feminino							
Calça	2	2	Tipo esporte fino, com zíper, na cor preta.	4	R\$ 77,76	R\$ 311,04	R\$ 25,92
Lenço	2	2	Em crepe coxinho, tipo laço com entretela compatível com o modelo, na cor preta, de boa qualidade.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Camisa Social	3	3	Em tecido VANESSA, gola com entretela compatível com o modelo, cor azul claro, de boa qualidade.	6	R\$ 79,00	R\$ 474,00	R\$ 39,50
Par de sapatos	2	1	Na cor preta, de boa qualidade, de couro, tipo scarpin ou estilo boneca.	3	R\$ 92,56	R\$ 277,68	R\$ 23,14
Par de meias 3/4	3	3	Finas, de boa qualidade, na cor preta.	6	R\$ 9,90	R\$ 59,40	R\$ 4,95
Cinto	2	1	Cinto na cor preta, de boa qualidade.	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
Laço para cabelo	2	1	Prendedor de cabelos, com laço e rede, na cor preta.	3	R\$ 3,60	R\$ 10,80	R\$ 0,90
Subtotal Mensal do Custo Direto Estimando com o Uniforme Feminino:						R\$	107,74
Total Mensal Estimado do Custo Direto com Uniformes para os postos de motorista de veículos de serviço e de uso especial:						R\$	107,29

UNIFORME PARA OS POSTOS DE ENCARREGADO E DE MOTORISTA DE VEÍCULO DE REPRESENTAÇÃO							
Tipo	Quantidade		Especificações	Qtd. Por Ano	Vi. Unitário de Aquisição	Subtotal Anual	Subtotal Mensal
	Inicial / Anual	Semestre Subsequente					
Masculino							
Blazer	2	2	Na cor preta, em tecido tipo microfibra ou tweel, forrado internamente, inclusive na manga, de boa qualidade, com 02 bolsos inferiores.	4	R\$ 129,90	R\$ 519,60	R\$ 43,30
Gravata	2	2	Em tecido 100% poliéster ou 100% seda, de boa qualidade.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Camisa social	3	3	Estilo social em tecido, gola com entreteila, 65% poliéster e 35% algodão, na cor branca (encarregado) e azul claro (motorista executivo), com botões nos punhos.	6	R\$ 79,00	R\$ 474,00	R\$ 39,50
Par de sapatos	2	1	Tipo esporte fino, com cadarço, de couro, solado de borracha, na cor preta de boa qualidade.	3	R\$ 92,56	R\$ 277,68	R\$ 23,14
Calça	2	2	Calça comprida social, com zíper, com presilhas para cinto, na cor preta.	4	R\$ 77,76	R\$ 311,04	R\$ 25,92
Par de meias	3	3	Tecido em algodão, poliamida e elastano, de boa qualidade, na cor preta.	6	R\$ 9,90	R\$ 59,40	R\$ 4,95
Cinto	2	1	Cinto na cor preta, de boa qualidade.	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
Subtotal Mensal do Custo Direto Estimando com o Uniforme Masculino:						R\$	150,14
Feminino							
Blazer	2	2	Na cor preta, em tecido tipo microfibra ou tweel, de boa qualidade, forrado internamente, inclusive na manga, com 02 bolsos inferiores.	4	R\$ 129,90	R\$ 519,60	R\$ 43,30
Calça	2	2	Tipo esporte fino, com zíper, na cor preta.	4	R\$ 77,76	R\$ 311,04	R\$ 25,92
Lenço	2	2	Em crepe coxinho, tipo laço com entreteila compatível com o modelo, na cor preta, de boa qualidade.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Camisa Social	3	3	Em tecido VANESSA, gola com entreteila compatível com o modelo, na cor branca (encarregado) e azul claro (motorista executivo), de boa qualidade.	6	R\$ 79,00	R\$ 474,00	R\$ 39,50
Par de sapatos	2	1	Na cor preta, de boa qualidade, de couro, tipo scarpin ou estilo boneca.	3	R\$ 92,56	R\$ 277,68	R\$ 23,14
Par de meias 3/4	3	3	Finas, de boa qualidade, na cor preta.	6	R\$ 9,90	R\$ 59,40	R\$ 4,95
Cinto	2	1	Cinto na cor preta, de boa qualidade.	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
Laço para cabelo	2	1	Prendedor de cabelos, com laço e rede, na cor preta.	3	R\$ 3,60	R\$ 10,80	R\$ 0,90
Subtotal Mensal do Custo Direto Estimando com o Uniforme Feminino:						R\$	151,04
Total Mensal Estimado do Custo Direto com Uniformes para os postos de Encarregado e de motorista de veículo de representação:						R\$	150,59



## Custo Direto para Locação dos Veículos

Custo Direto para Locação de Veículo de Serviço e Especial					
1 (um) Veículo de Serviço			Estimativa Mensal (km)		1.000
Item de Despesa	Descrição	Custo Direto Mensal Fixo	Custo Direto Mensal Variável	Custo da Diária (Fixo)	Custo do quilômetro (Variável)
1	Combustível		684,59	-	0,684590
2	Depreciação do veículo e custo de disponibilização GPS	841,87		38,27	-
3	Manutenção preventiva/corretiva (oficina, troca de óleo/pneu, etc)	37,25	18,35	1,69	0,018345
4	Lavagem/Limpeza		320,00	-	0,320000
5	Seguro Total	269,69		12,26	-
6	Tributos incidentes sobre o veículo (IPVA, Licenciamento, etc)	182,41		8,29	-
Subtotais para disponibilização de um veículo		1.331,22	1.022,94	60,51	1,022940
Valor da diária (custo fixo) para o veículo de serviço (R\$)					60,51
Valor do quilômetro (custo variável) para o veículo de serviço (R\$)					1,022935

Custo Direto para Locação de Veículo de Representação					
1 (um) Veículo de Representação			Estimativa Mensal (km)		1.600
Item de Despesa	Descrição	Custo Direto Mensal Fixo	Custo Direto Mensal Variável	Custo da Diária (Fixo)	Custo do quilômetro (Variável)
1	Combustível		1.048,14	-	0,655088
2	Depreciação do veículo e custo de disponibilização GPS	1.061,63		48,26	-
3	Manutenção preventiva/corretiva (oficina, troca de óleo/pneu, etc)	68,30	33,64	3,10	0,021025
4	Lavagem/Limpeza		400,00	-	0,250000
5	Seguro Total	289,84		13,17	-
6	Tributos incidentes sobre o veículo (IPVA, Licenciamento, etc)	322,81		14,67	-
Custo Total Direto para disponibilização de um veículo de representação		1.742,58	1.481,78	79,20	0,926113
Valor da diária (custo fixo) para o veículo de representação (R\$)					79,20
Valor do quilômetro (custo variável) para o veículo de representação (R\$)					0,926113

CUSTO DIRETO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM CARÁTER EVENTUAL - SEM BDI										
Item	Descrição	Franquia KM	Unid.	V. Diária sem BDI	Qtd. Mensal estimada	V. Estimado Mensal de Diárias sem BDI	V. KM Excedente	Qtd. estimada de KM Excedente	V. Estimado de KM Excedentes	V. total Estimado sem BDI
	K	L	M	N	O	P = N x O	Q = N / L	R	S = Q x R	T = P + S
1	Veículo executivo sedan médio, de cor preta, novo ou seminovo, com no máximo 30 (trinta) meses de uso, com 3 volumes, 4 portas, capacidade para 5 ocupantes, motor 2.0 ou superior, com ar-condicionado, direção com assistência hidráulica ou elétrica e sistema de som (no mínimo rádio AM/FM e tocador de CD) e película nos vidros, conforme legislação aplicável, com motorista disponível 12h/dia, combustível, lavagem e todos os acessórios obrigatórios.	200	Diária	R\$ 477,40	2	R\$ 954,80	R\$ 2,39	1	R\$ 2,39	R\$ 957,19
2	Veículo tipo van, novo ou seminovo, com no máximo 5 (cinco) anos de uso, 3 (três) portas, com capacidade de no mínimo 15 (quinze) passageiros, ar condicionado, com motorista, combustível, lavagem e todos os acessórios, para transporte de pequenas cargas e pessoas a serviço do Tribunal de Contas do Distrito Federal. Cor branca.	200	Diária	R\$ 543,15	5	R\$ 2.715,75	R\$ 2,72	1	R\$ 2,72	R\$ 2.718,47
3	Veículo tipo pick-up média, cabine dupla, com no máximo 4 (quatro) anos de uso, com caçamba que transporte, no mínimo, uma carga líquida de 1000 quilos, e até 4 pessoas, com motorista, combustível, lavagem e todos os acessórios. Para transporte de pequenas cargas a serviço do Tribunal de Contas do Distrito Federal.	200	Diária	R\$ 448,99	1	R\$ 448,99	R\$ 2,24	1	R\$ 2,24	R\$ 451,23
4	Veículo tipo caminhão baú, com no máximo 8 (oito) anos de uso, com capacidade de carga líquida de 4,5 t, baú em chapa de aço com 4 metros de comprimento mínimo e porta traseira, com motorista, combustível, lavagem e todos os acessórios. Para transporte de cargas a serviço do Tribunal de Contas do Distrito Federal.	200	Diária	R\$ 612,70	1	R\$ 612,70	R\$ 3,06	1	R\$ 3,06	R\$ 615,76
5	Veículo tipo micro-ônibus, do tipo executivo, com no máximo 5 (cinco) anos de uso, capacidade igual ou superior a 22 (vinte e dois) passageiros sentados, com motorista, incluindo o combustível e todos os acessórios, para transporte de comitiva de pessoas a serviço do TCDF.	200	Diária	R\$ 725,00	1	R\$ 725,00	R\$ 3,63	1	R\$ 3,63	R\$ 728,63
ESTIMATIVA DO CUSTO MENSAL DIRETO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM CARÁTER EVENTUAL - SEM BDI - PAGOS SOB DEMANDA										R\$ 5.471,28



## Planilhas de Custo e Formação de Preços da Mão de Obra

Planilha de Custo e Formação de Preços - Encarregado			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 5.043,67
	<b>Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:</b>		<b>R\$ 5.043,67</b>
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>		
G	Indenização por Intervalo Intrajornada não concedido		R\$ -
<b>1</b>	Total da Remuneração – Módulo 1:		R\$ 5.043,67
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Transporte		R\$ 585,20
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		-R\$ 302,62
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 917,40
D	Plano de Saúde		R\$ 187,63
E	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 1,00
F	Auxílio Morte/Funeral		R\$ 2,50
	Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:		R\$ 1.391,11
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 1.008,73
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 75,66
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 50,44
D	INCRA	0,20%	R\$ 10,09
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 126,09
F	FGTS	8,00%	R\$ 403,49
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 75,66
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 30,26
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	35,30%	R\$ 1.780,42
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 420,31
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 140,10
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 197,82
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 17,93
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	15,39%	R\$ 776,16
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,07%	R\$ 3,74
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,03%	R\$ 1,32
	Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:	0,10%	R\$ 5,06
<b>2</b>	Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:		R\$ 3.952,75
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 17,57
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,43
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,011%	R\$ 0,56
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 161,40
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 4,20
<b>3</b>	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	3,65%	R\$ 184,16
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 420,31
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	1,15%	R\$ 58,00
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 1,05
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,28%	R\$ 14,01
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 16,81
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 4,90
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	3,61%	R\$ 181,82
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,95%	R\$ 98,59
<b>4</b>	Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:	15,77%	R\$ 795,49
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>70,21%</b>	<b>R\$ 3.541,29</b>
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 150,59
B	Disponibilização de Aparelho de comunicação tipo celular		R\$ 37,50
<b>5</b>	Total de Insumos Diversos – Módulo 5:		R\$ 188,09
	<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:</b>		<b>R\$ 10.164,16</b>



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista Veículo de Serviço / Especial			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 2.582,19
	<b>Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:</b>		<b>R\$ 2.582,19</b>
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>		
G	Indenização por Intervalo Intra jornada não concedido		R\$ -
<b>1</b>	Total da Remuneração – Módulo 1:		R\$ 2.582,19
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Transporte		R\$ 585,20
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		<del>R\$</del> 154,93
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 917,40
D	Plano de Saúde		R\$ 187,63
E	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 1,00
F	Auxílio Morte/Funeral		R\$ 2,50
	Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:		R\$ 1.538,80
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 516,44
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 38,73
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 25,82
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,16
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 64,55
F	FGTS	8,00%	R\$ 206,58
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 38,73
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,49
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	35,30%	R\$ 911,50
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 215,18
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 71,73
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 101,28
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 9,18
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	15,39%	R\$ 397,37
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,07%	R\$ 1,91
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,03%	R\$ 0,68
	Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:	0,10%	R\$ 2,59
<b>2</b>	Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:		R\$ 2.850,26
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 9,00
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,22
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,011%	R\$ 0,29
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 82,63
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 2,15
	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	3,65%	R\$ 94,29
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 215,18
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	1,15%	R\$ 29,70
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,54
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,28%	R\$ 7,17
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,61
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 2,51
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	3,61%	R\$ 93,09
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,95%	R\$ 50,47
<b>4</b>	Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:	15,77%	R\$ 407,27
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>70,21%</b>	<b>R\$ 1.813,02</b>
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 107,29
B	Disponibilização de Aparelho de comunicação tipo celular		R\$ 37,50
<b>5</b>	Total de Insumos Diversos – Módulo 5:		R\$ 144,79
	<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:</b>		<b>R\$ 6.078,80</b>



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

DETALHAMENTO DO CUSTO DIRETO DE HORA EXTRA DIURNA - Motorista de Veículo de Serviço / Especial			
Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista Veículo Serviço / Especial			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 2.582,19
B	Divisor		220
C	Salário-Hora		R\$ 11,74
D	Adicional de Hora Extra	50,00%	R\$ 5,87
E	<b>Subtotal para Efeitos de Cálculo dos Encargos Sociais</b>		<b>R\$ 17,61</b>
F	<i>Reflexo no DSR</i>		R\$ 2,71
G	<b>Valor da Hora Extra Diurna para Fins de Remuneração ao trabalhador</b>		<b>R\$ 20,32</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>			
A	INSS	20,00%	R\$ 3,52
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 0,26
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 0,18
D	INCRA	0,20%	R\$ 0,04
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 0,44
F	FGTS	8,00%	R\$ 1,41
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 0,26
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 0,11
	<i>Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:</i>	35,30%	R\$ 6,22
<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>			
A	13º Salário	8,33%	R\$ 1,47
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 0,49
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 0,69
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 0,06
	<i>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:</i>	15,39%	R\$ 2,71
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 0,56
	<i>Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:</i>	3,20%	R\$ 0,56
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>53,89%</b>	<b>R\$ 9,49</b>
	<b>Custo Direto de 1 (uma) Hora Extra Diurna Sob Demanda - motorista de serviço / especial - sem BDI</b>		<b>29,81</b>

DETALHAMENTO DO CUSTO DIRETO DE HORA EXTRA NOTURNA - Motorista de Veículo de Serviço / Especial			
Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista Veículo Serviço / Especial			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 2.582,19
B	Divisor		220
C	Salário-Hora		R\$ 11,74
D	Adicional Noturno	20,00%	R\$ 2,35
E	<b>Valor da Hora Noturna</b>		<b>R\$ 14,09</b>
F	Adicional de Hora Extra	50,00%	R\$ 7,04
G	<b>Subtotal para Efeitos de Cálculo dos Encargos Sociais</b>		<b>R\$ 21,13</b>
H	<i>Reflexo no DSR</i>		R\$ 3,25
<b>1</b>	<b>Valor da Hora Extra Diurna para Fins de Remuneração ao trabalhador</b>		<b>R\$ 24,38</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>			
A	INSS	20,00%	R\$ 4,23
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 0,32
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 0,21
D	INCRA	0,20%	R\$ 0,04
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 0,53
F	FGTS	8,00%	R\$ 1,69
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 0,32
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 0,13
	<i>Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:</i>	35,30%	R\$ 7,47
<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>			
A	13º Salário	8,33%	R\$ 1,76
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 0,59
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 0,83
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 0,08
	<i>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:</i>	15,39%	R\$ 3,26
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 0,68
	<i>Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:</i>	3,20%	R\$ 0,68
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>53,89%</b>	<b>R\$ 11,41</b>
	<b>Custo Direto de 1 (uma) Hora Extra Noturna Sob Demanda - motorista de serviço - sem BDI</b>		<b>35,79</b>

**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista de Veículo de Representação - 44 horas			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 4.346,45
	<b>Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:</b>		<b>R\$ 4.346,45</b>
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>		
G	Indenização por Intervalo Intrajornada não concedido		R\$ -
<b>1</b>	<b>Total da Remuneração – Módulo 1:</b>		<b>R\$ 4.346,45</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Transporte		R\$ 585,20
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		<b>-R\$ 260,79</b>
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 917,40
D	Plano de Saúde		R\$ 187,63
E	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 1,00
F	Auxílio Morte/Funeral		R\$ 2,50
	<b>Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:</b>		<b>R\$ 1.432,94</b>
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 869,29
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 65,20
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 43,46
D	INCRA	0,20%	R\$ 8,69
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 108,66
F	<u>FGTS</u>	8,00%	R\$ 347,72
G	<b>RAT X FAP</b>	1,50%	R\$ 65,20
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 26,08
	<b>Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:</b>	<b>35,30%</b>	<b>R\$ 1.534,30</b>
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	<u>13º Salário</u>	8,33%	R\$ 362,20
B	<u>Adicional de Férias</u>	2,78%	R\$ 120,73
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 170,48
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 15,45
	<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:</b>	<b>15,39%</b>	<b>R\$ 668,86</b>
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,07%	R\$ 3,22
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,03%	R\$ 1,14
	<b>Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:</b>	<b>0,10%</b>	<b>R\$ 4,36</b>
<b>2</b>	<b>Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:</b>		<b>R\$ 3.640,46</b>
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	<u>Aviso Prévio Indenizado</u>	0,35%	R\$ 15,14
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,37
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,011%	R\$ 0,48
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 139,09
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 3,62
<b>3</b>	<b>Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:</b>	<b>3,65%</b>	<b>R\$ 158,70</b>
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 362,20
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	1,15%	R\$ 49,98
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,91
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,28%	R\$ 12,07
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 14,49
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 4,23
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	3,61%	R\$ 156,69
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,95%	R\$ 84,96
<b>4</b>	<b>Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:</b>	<b>15,77%</b>	<b>R\$ 685,53</b>
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>70,21%</b>	<b>R\$ 3.051,75</b>
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 150,59
B	Disponibilização de Aparelho de comunicação tipo celular		R\$ 37,50
<b>5</b>	<b>Total de Insumos Diversos – Módulo 5:</b>		<b>R\$ 188,09</b>
	<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:</b>		<b>R\$ 9.019,23</b>

**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista de Veículo de Representação(12x36 - seg a dom)			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 4.346,45
	<b>Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:</b>		<b>R\$ 4.346,45</b>
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>		
G	Indenização por Intervalo Intra jornada não concedido		R\$ -
<b>1</b>	<b>Total da Remuneração – Módulo 1:</b>		<b>R\$ 4.346,45</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Transporte		R\$ 399,00
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		-R\$ 260,79
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 625,50
D	Plano de Saúde		R\$ 187,63
E	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 1,00
F	Auxílio Morte/Funeral		R\$ 2,50
	<b>Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:</b>		<b>R\$ 954,84</b>
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 869,29
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 65,20
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 43,46
D	INCRA	0,20%	R\$ 8,69
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 108,66
F	FGTS	8,00%	R\$ 347,72
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 65,20
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 26,08
	<b>Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:</b>	<b>35,30%</b>	<b>R\$ 1.534,30</b>
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 362,20
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 120,73
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 170,48
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 15,45
	<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:</b>	<b>15,39%</b>	<b>R\$ 668,86</b>
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,07%	R\$ 3,22
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,03%	R\$ 1,14
	<b>Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:</b>	<b>0,10%</b>	<b>R\$ 4,36</b>
<b>2</b>	<b>Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:</b>		<b>R\$ 3.162,36</b>
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 15,14
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,37
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,011%	R\$ 0,48
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 139,09
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 3,62
<b>3</b>	<b>Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:</b>	<b>3,65%</b>	<b>R\$ 158,70</b>
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 362,20
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	1,15%	R\$ 49,98
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,91
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,28%	R\$ 12,07
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 14,49
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 4,23
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	3,61%	R\$ 156,69
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,95%	R\$ 84,96
<b>4</b>	<b>Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:</b>	<b>15,77%</b>	<b>R\$ 685,53</b>
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>70,21%</b>	<b>R\$ 3.051,75</b>
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 150,59
B	Disponibilização de Aparelho de comunicação tipo celular		R\$ 37,50
<b>5</b>	<b>Total de Insumos Diversos – Módulo 5:</b>		<b>R\$ 188,09</b>
	<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:</b>		<b>R\$ 8.541,13</b>

**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista de Veículo de Representação (12x36 - seg a sex)			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 4.346,45
	<b>Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:</b>		<b>R\$ 4.346,45</b>
	<u>Verbas de natureza indenizatória</u>		
G	Indenização por Intervalo Intrajornada não concedido		R\$ -
<b>1</b>	<b>Total da Remuneração – Módulo 1:</b>		<b>R\$ 4.346,45</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Transporte		R\$ 292,60
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		-R\$ 260,79
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 458,70
D	Plano de Saúde		R\$ 187,63
E	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 1,00
F	Auxílio Morte/Funeral		R\$ 2,50
	<b>Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:</b>		<b>R\$ 681,64</b>
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 869,29
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 65,20
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 43,46
D	INCRA	0,20%	R\$ 8,69
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 108,66
F	<u>FGTS</u>	8,00%	R\$ 347,72
G	<b>RAT X FAP</b>	1,50%	R\$ 65,20
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 26,08
	<b>Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:</b>	<b>35,30%</b>	<b>R\$ 1.534,30</b>
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	<u>13º Salário</u>	8,33%	R\$ 362,20
B	<u>Adicional de Férias</u>	2,78%	R\$ 120,73
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 170,48
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 15,45
	<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:</b>	<b>15,39%</b>	<b>R\$ 668,86</b>
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,07%	R\$ 3,22
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,03%	R\$ 1,14
	<b>Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:</b>	<b>0,10%</b>	<b>R\$ 4,36</b>
<b>2</b>	<b>Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:</b>		<b>R\$ 2.889,16</b>
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	<u>Aviso Prévio Indenizado</u>	0,35%	R\$ 15,14
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,37
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,011%	R\$ 0,48
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 139,09
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 3,62
<b>3</b>	<b>Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:</b>	<b>3,65%</b>	<b>R\$ 158,70</b>
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 362,20
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	1,15%	R\$ 49,98
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,91
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,28%	R\$ 12,07
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 14,49
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 4,23
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	3,61%	R\$ 156,69
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,95%	R\$ 84,96
<b>4</b>	<b>Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:</b>	<b>15,77%</b>	<b>R\$ 685,53</b>
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>70,21%</b>	<b>R\$ 3.051,75</b>
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 150,59
B	Disponibilização de Aparelho de comunicação tipo celular		R\$ 37,50
<b>5</b>	<b>Total de Insumos Diversos – Módulo 5:</b>		<b>R\$ 188,09</b>
	<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:</b>		<b>R\$ 8.267,93</b>



DETALHAMENTO DO CUSTO DIRETO DE HORA EXTRA DIURNA - Motorista de Veículo de Representação			
Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista de Veículo de Representação			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 4.346,45
B	Divisor		220
C	Salário-Hora		R\$ 19,76
D	Adicional de Hora Extra	50,00%	R\$ 9,88
<b>E</b>	<b>Subtotal para Efeitos de Cálculo dos Encargos Sociais</b>		<b>R\$ 29,63</b>
F	Reflexo no DSR		R\$ 4,56
<b>G</b>	<b>Valor da Hora Extra Diurna para Fins de Remuneração ao trabalhador</b>		<b>R\$ 34,19</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:		
A	INSS	20,00%	R\$ 5,93
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 0,44
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 0,30
D	INCRA	0,20%	R\$ 0,06
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 0,74
F	FGTS	8,00%	R\$ 2,37
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 0,44
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 0,18
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	35,30%	R\$ 10,46
	Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 2,47
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 0,82
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 1,16
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 0,11
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	15,39%	R\$ 4,56
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 0,95
	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	3,20%	R\$ 0,95
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>53,89%</b>	<b>R\$ 15,97</b>
<b>Custo Direto de 1 (uma) Hora Extra Diurna Sob Demanda - motorista de veículo de representação - sem BDI</b>			<b>50,16</b>

DETALHAMENTO DO CUSTO DIRETO DE HORA EXTRA NOTURNA - Motorista de Veículo de Representação			
Planilha de Custo e Formação de Preços - Motorista de Veículo de Representação			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 4.346,45
B	Divisor		220
C	Salário-Hora		R\$ 19,76
D	Adicional Noturno	20,00%	R\$ 3,95
E	Valor da Hora Noturna		R\$ 23,71
F	Adicional de Hora Extra	50,00%	R\$ 11,85
<b>G</b>	<b>Subtotal para Efeitos de Cálculo dos Encargos Sociais</b>		<b>R\$ 35,56</b>
h	Reflexo no DSR		R\$ 5,47
<b>1</b>	<b>Valor da Hora Extra Diurna para Fins de Remuneração ao trabalhador</b>		<b>R\$ 41,03</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:		
A	INSS	20,00%	R\$ 7,11
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 0,53
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 0,36
D	INCRA	0,20%	R\$ 0,07
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 0,89
F	FGTS	8,00%	R\$ 2,84
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 0,53
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 0,21
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	35,30%	R\$ 12,54
	Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 2,96
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 0,99
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 1,39
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 0,13
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	15,39%	R\$ 5,47
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 1,14
	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	3,20%	R\$ 1,14
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>53,89%</b>	<b>R\$ 19,15</b>
<b>Custo Direto de 1 (uma) Hora Extra Noturna Sob Demanda - motorista de veículo de representação - sem BDI</b>			<b>60,18</b>



## Conta Vinculada

Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada	Até 05/02/2023																	
	Motorista de Serviço / Especial						Motorista de Veículo de Representação						Encarregados					
	R\$ 2.582,19						R\$ 4.346,45						R\$ 5.043,67					
Salário Bruto	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total	14º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total
Percentual total a ser destinado à conta vinculada, conforme Decreto Distrital nº 34.649/2013, com redação dada pelo Decreto Distrital nº 36.164/2014 (Anexo).	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%
Total a ser glosado para 1 (um) profissional	R\$ 215,10	R\$ 286,88	R\$ 103,29	R\$ 81,86	R\$ 108,97	R\$ 796,09	R\$ 362,06	R\$ 482,89	R\$ 173,86	R\$ 137,78	R\$ 183,42	R\$ 1.340,01	R\$ 420,14	R\$ 560,35	R\$ 201,75	R\$ 159,88	R\$ 212,84	R\$ 1.554,96
Nº de Funcionários contratados *	10						16						2					
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa	R\$ 7.960,90						R\$ 21.440,16						R\$ 3.109,92					
Valor Total Mensal estimado a ser destinado à conta vinculada da empresa:	R\$ 32.510,98																	

Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada	Primeiro Termo Aditivo - Acréscimo de Postos (A partir de 06/02/2023)																	
	Motorista de Serviço / Especial						Motorista de Veículo de Representação						Encarregados					
Salário Bruto	R\$ 2.582,19						R\$ 4.346,45						R\$ 5.043,67					
Percentual total a ser destinado à conta vinculada, conforme Decreto Distrital nº 34.649/2013, com redação dada pelo Decreto Distrital nº 36.164/2014 (Anexo).	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total	14º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total
	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%
Total a ser glosado para 1 (um) profissional	R\$ 215,10	R\$ 286,88	R\$ 103,29	R\$ 81,86	R\$ 108,97	R\$ 796,09	R\$ 362,06	R\$ 482,89	R\$ 173,86	R\$ 137,78	R\$ 183,42	R\$ 1.340,01	R\$ 420,14	R\$ 560,35	R\$ 201,75	R\$ 159,88	R\$ 212,84	R\$ 1.554,96
Nº de Funcionários contratados *	13						16						2					
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa	R\$ 10.349,17						R\$ 21.440,16						R\$ 3.109,92					
Valor Total Mensal estimado a ser destinado à conta vinculada da empresa:	R\$ 34.899,25																	



## Resumo do Preço dos Serviços

Até 05/02/2023

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS (Até 05/02/2023)											
Item	Desc. do Veículo	Estimativa mensal de diárias utilizadas	Qtd. Veículos	Total de diárias utilizadas por mês	Valor de diária (custo fixo) (R\$)	Custo direto diárias mensal (R\$)	Est. mensal de KM por veículo	Est. mensal de Km's totais	Valor do KM (custo variável) (R\$)	Custo direto variável mensal (R\$)	C. Direto Estimado tot. mensal (R\$)
	1	2	3	4 = 2 x 3	5	6 = 4 x 5	7	8 = 3 x 7	9	10 = 8 x 9	11 = 6 + 10
1	Veículo de serviço/especial	22	10	220	60,51	13.312,20	1.000	10.000	1,022955	10.229,35	23.541,55
2	Veículo de representação	22	8	176	79,20	13.939,20	1.600	12.800	0,928113	11.854,25	25.793,45
Custo Direto mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter de demanda variável (ITEM 1) e demanda permanente (ITEM 2)										A	R\$ 48.355,00
Item	Descrição				Unidade	Quantidade	Custo Unitário Direto (R\$)		Custo Direto Mensal Estimado (R\$)		
3	Motorista de Veículo de Serviço / Especial				Mês	10	6.078,80		60.788,00		
	Motorista de Veículo Executivo - <del>40h</del>				Mês	16	9.019,23		144.307,68		
	Encargado				Mês	2	10.164,16		20.328,32		
	Hora Extra <u>Duma</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço				h	5	29,81		149,03		
	Hora Extra <u>Nokuma</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço				h	5	35,79		178,95		
	Hora Extra <u>Duma</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo				h	5	50,16		250,82		
	Hora Extra <u>Nokuma</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo				h	5	60,18		300,90		
Custo Direto mensal estimado para os serviços de gerenciamento dos veículos e disponibilização dos motoristas (ITEM 3)										B	R\$ 226.303,70
Item	Descrição	Franquia KM	Unid.	V. Diária sem BDI (R\$)	Qtd. Mensal estimada	V. Estimado Mensal de Diárias sem BDI (R\$)	V. KM Excedente (R\$)	Qtd. estimada de KM Excedente	V. Estimado de KM Excedentes (R\$)	V. total Estimado sem BDI (R\$)	
	K	L	M	N	O	P = N x O	Q = N / L	R	S = Q x R	T = P + S	
4	V. Executivo	200	Diária	477,40	2	954,80	2,39	1	2,39	957,19	
	Van	200	Diária	543,15	5	2.715,75	2,72	1	2,72	2.718,47	
	Pick-up média	200	Diária	448,99	1	448,99	2,24	1	2,24	451,23	
	Caminhão baú	200	Diária	612,70	1	612,70	3,06	1	3,06	615,76	
	Micro-ônibus	200	Diária	725,00	1	725,00	3,63	1	3,63	728,63	
Custo Direto mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter eventual (ITEM 4)										C	R\$ 5.471,28
Item	Custos Indiretos Lucro e Tributos (BDI - Módulo 6)								Valor		
5	Descrição								%		
5.1	Despesa Administrativas								1,00%	D	R\$ 2.811,10
5.2	Lucro Bruto								12,940385%	E	R\$ 36.740,48
Tributos sobre o faturamento											
5.3	ISS								5,00%		R\$ 17.551,26
5.4	COFINS								3,00%		R\$ 10.530,76
5.5	PIS								0,65%		R\$ 2.281,66
Total dos impostos sobre o faturamento								To	8,65%	Vt	R\$ 30.363,68
Fórmula para encontrar o valor mensal estimado dos serviços (P1)											
Po =(A+B+C+D+E)											
P1 (Valor Mensal a ser pago - faturamento) = Po + Vt (Tributos)											
Vt = To x P1											
P1+Po/(1-To)											
PREÇO MENSAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS									P2	R\$ 351.025,24	
PREÇO PARA 30 (TRINTA) MESES									R\$	10.530.757,20	
BDI				24,87%							

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS COM BDI EMBUTIDO (Até 05/02/2023)													
Item	Desc. do Veículo	Estimativa mensal de diárias utilizadas	Qtd. Veículos	Total de diárias utilizadas por mês	Preço Final da diária (R\$)	Custo Total mensal estimado com diárias (R\$)	Est. mensal de KM por veículo	Est. mensal de Km's totais	Preço Final do KM (custo variável) (R\$)	Custo Total Variável KM (R\$)	P. Est. tot. mensal com BDI (R\$)	Para 30 (trinta) Meses	
	1	2	3	4 = 2 x 3	5	6 = 4 x 5	7	8 = 3 x 7	9	10 = 8 x 9	11 = 6 + 10	12 = 11 x 30	
1	Veículo de serviço/especial	22	10	220	75,59628	16.623,10	1.000	10.000	1,277351	12.773,51	29.396,61	881.896,30	
2	Veículo de Representação	22	8	176	96,867945	17.406,04	1.600	12.800	1,156448	14.802,53	32.208,57	966.257,10	
Preço mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter de demanda variável (ITEM 1) e demanda permanente (ITEM 2) com BDI											R\$	61.605,18	1.848.155,40
Item	Descrição				Unidade	Quantidade	Preço Unitário com BDI (R\$)		Preço Mensal Estimado (R\$) com BDI				Para 30 (trinta) Meses
3	Motorista de Veículo de Serviço				Mês	10	7.590,65		75.906,52				2.277.195,60
	Motorista de Veículo Executivo - 40h				Mês	16	11.262,42		180.198,72				5.405.961,60
	Encargado				Mês	2	12.692,19		25.384,20				761.526,00
	Hora Extra <u>Duma</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço				h	5	37,22		186,10				5.583,00
	Hora Extra <u>Nokuma</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço				h	5	44,69		223,45				6.703,50
	Hora Extra <u>Duma</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo				h	5	62,64		313,20				9.396,00
	Hora Extra <u>Nokuma</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo				h	5	75,15		375,75				11.272,50
Preço mensal estimado para os serviços de gerenciamento dos veículos e disponibilização dos motoristas (ITEM 3) com BDI											R\$	282.507,94	8.477.638,20
Item	Descrição	Franquia KM	Unid.	Preço da Diária com BDI (R\$)	Qtd. Mensal estimada	P. Est. Mensal de Diárias com BDI (R\$)	P. KM Excedente com BDI (R\$)	Qtz. estimada de KM Excedente	P. Est. de KM Excedentes com BDI (R\$)	P. total Estimado com BDI (R\$)	Para 30 (trinta) Meses		
	K	L	M	N	O	P = N x O	Q = N / L	R	S = Q x R	T = P + S	U = T x 30		
4	V. Executivo	200	Diária	596,13	2	1.192,27	3,00	1	3,00	1.195,27	35.658,10		
	Van	200	Diária	678,24	5	3.391,19	3,41	1	3,41	3.394,60	101.838,00		
	Pick-up média	200	Diária	560,66	1	560,66	2,82	1	2,82	563,48	16.904,40		
	caminhão baú	200	Diária	765,09	1	765,09	3,83	1	3,83	768,92	23.067,60		
	micro-ônibus	200	Diária	965,32	1	965,32	4,53	1	4,53	969,85	27.295,50		
Preço mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter eventual (ITEM 4) com BDI											R\$	6.832,12	204.963,60
Total com BDI											R\$	391.025,24	10.530.757,20
Custo Final para as Escalas alternativas dos motoristas de veículos executivos													
Item	Descrição				Unidade	Quantidade	V. Unit. S. BDI	Preço Unitário com BDI (R\$)	Preço Mensal Estimado com BDI (R\$)		Para 30 (trinta) Meses		
3	Motorista de Veículo Executivo - 12 x 36 - segunda a sexta				Mês	16	8.267,93	10.324,28	165.188,16		4.955.644,80		
3	Motorista de Veículo Executivo - 12 x 36 - segunda a domingo				Mês	16	8.541,13	10.665,41	170.646,56		5.119.396,80		





**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

e-DOC 87176BAF  
Proc 00600-00007722/2021-50-e  
Pag. 16 de 17

**A partir de 06/02/2023**

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS - A PARTIR DE 06/02/2023											
Item	Desc. do Veículo	Estimativa mensal de diárias utilizadas	Qtd. Veículos	Total de diárias utilizadas por mês	Valor da diária (custo fixo) (R\$)	Custo direto diárias mensal (R\$)	Est. mensal de KM por veículo	Est. mensal de KMs totais	Valor do KM (custo variável) (R\$)	Custo direto variável mensal (R\$)	C. Direto Estimado tot. mensal (R\$)
	1	2	3	4 = 2 x 3	5	6 = 4 x 5	7	8 = 3 x 7	9	10 = 8 x 9	11 = 6 + 10
1	Veículo de serviço/especial	22	13	286	60,51	17.305,86	1.000	13.000	1,022935	13.298,16	30.604,02
2	Veículo de representação	22	8	176	79,20	13.939,20	1.600	12.800	0,928113	11.854,25	25.793,45
Custo Direto mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter de demanda variável (ITEM 1) e demanda permanente (ITEM 2)									A	R\$	56.397,46
Item	Descrição				Unidade	Quantidade	Custo Unitário Direto (R\$)		Custo Direto Mensal Estimado (R\$)		
3	Motorista de Veículo de Serviço / Especial				Mês	13	6.078,80		79.024,40		
	Motorista de Veículo Executivo - <del>40h</del>				Mês	16	9.019,23		144.307,68		
	Encargado				Mês	2	10.164,16		20.328,32		
	Hora Extra <u>Diurna</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço				h	5	29,81		149,03		
	Hora Extra <u>Nocturna</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço				h	5	35,79		178,95		
	Hora Extra <u>Diurna</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo				h	5	50,16		250,82		
	Hora Extra <u>Nocturna</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo				h	5	60,18		300,90		
Custo Direto mensal estimado para os serviços de gerenciamento dos veículos e disponibilização dos motoristas (ITEM 3)									B	R\$	244.540,10
Item	Descrição	Franquia KM	Unid.	V. Diária sem BDI (R\$)	Qtd. Mensal estimada	V. Estimado Mensal de Diárias sem BDI (R\$)	V. KM Excedente (R\$)	Qtd. estimada de KM Excedente	V. Estimado de KM Excedentes (R\$)	V. total Estimado sem BDI (R\$)	
4	K	L	M	N	O	P = N x O	Q = N / L	R	S = Q x R	T = P + S	
	V. Executivo	200	Diária	477,40	2	954,80	2,39	1	2,39	957,19	
	Van	200	Diária	543,15	5	2.715,75	2,72	1	2,72	2.718,47	
	Pick-up média	200	Diária	448,99	1	448,99	2,24	1	2,24	451,23	
	Caminhão baú	200	Diária	612,70	1	612,70	3,06	1	3,06	615,76	
	Micro-ônibus	200	Diária	725,00	1	725,00	3,63	1	3,63	728,63	
Custo Direto mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter eventual (ITEM 4)									C	R\$	5.471,28
Item	Custos Indiretos Lucro e Tributos (BDI - Módulo 6)										
5	Descrição							%		Valor	
5.1	Despesa Administrativas							1,00%		D	R\$ 3.064,08
5.2	Lucro Bruto							12,940385%		E	R\$ 40.046,96
Tributos sobre o faturamento											
5.3	ISS							5,00%		R\$ 19.130,81	
5.4	COFINS							3,00%		R\$ 11.478,48	
5.5	PIS							0,65%		R\$ 2.487,01	
Total dos Impostos sobre o Faturamento							To	8,65%	VI	R\$ 33.096,29	
Fórmula para encontrar o valor mensal estimado dos serviços (P1)											
Po =(A+B+C+D+E)											
P1 (Valor Mensal a ser pago - faturamento) = Po + Vt ( Tributos)											
Vt = To x P1											
P1=Po/[1-To]											
PREÇO MENSAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS									P3	R\$	382.616,18
									PREÇO PARA 30 (TRINTA) MESES		
									R\$	11.478.485,40	
BDI				24,87%							

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS COM BDI EMBUTIDO - A PARTIR DE 06/02/2023														
Item	Desc. do Veículo	Estimativa mensal de diárias utilizadas	Qtd. Veículos	Total de diárias utilizadas por mês	Preço Final de diária (R\$)	Custo Total mensal estimado com diárias (R\$)	Est. mensal de KM por veículo	Est. mensal de KMs totais	Preço Final do KM (custo variável) (R\$)	Custo Total Variável KM (R\$)	P. Est. tot. mensal com BDI (R\$)	Para 30 (trinta) Meses		
	1	2	3	4 = 2 x 3	5	6 = 4 x 5	7	8 = 3 x 7	9	10 = 8 x 9	11 = 6 + 10	12 = 11 x 30		
1	Veículo de serviço/especial	22	13	286	75,595628	21.610,03	1.000	13.000	1,277351	16.605,56	38.215,59	1.146.467,70		
2	Veículo de Representação	22	8	176	98,897945	17.408,04	1.600	12.800	1,158448	14.802,53	32.208,57	966.257,10		
Preço mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter de demanda variável (ITEM 1) e demanda permanente (ITEM 2) com BDI											R\$	70.424,16	2.112.724,80	
Item	Descrição			Unidade	Quantidade	Preço Unitário com BDI (R\$)		Preço Mensal Estimado (R\$) com BDI				Para 30 (trinta) Meses		
3	Motorista de Veículo de Serviço			Mês	13	7.590,65		98.678,45				2.960.354,40		
	Motorista de Veículo Executivo - <del>40h</del>			Mês	16	11.262,42		180.198,72				5.405.961,60		
	Encargado			Mês	2	12.692,10		25.384,20				761.526,00		
	Hora Extra <u>Diurna</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço			h	5	37,22		186,10				5.583,00		
	Hora Extra <u>Nocturna</u> sob demanda - para motorista de veículo de serviço			h	5	44,68		223,45				6.703,50		
	Hora Extra <u>Diurna</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo			h	5	62,94		313,20				9.396,00		
	Hora Extra <u>Nocturna</u> sob demanda - para motorista de veículo executivo			h	5	75,15		375,75				11.272,50		
Preço mensal estimado para os serviços de gerenciamento dos veículos e disponibilização dos motoristas (ITEM 3) com BDI											R\$	305.359,98	9.160.727,00	
Item	Descrição	Franquia KM	Unid.	Preço da Diária com BDI (R\$)	Qtd. Mensal estimada	P. Est. Mensal de Diárias com BDI (R\$)	P. KM Excedente com BDI (R\$)	Qtd. estimada de KM Excedente	P. Est. de KM Excedentes com BDI (R\$)	P. total Estimado com BDI (R\$)	Para 30 (trinta) Meses			
4	K	L	M	N	O	P = N x O	Q = N / L	R	S = Q x R	T = P + S	U = T x 30			
	V. Executivo	200	Diária	596,13	2	1.192,27	3,00	1	3,00	1.195,27	35.858,10			
	Van	200	Diária	678,24	5	3.391,19	3,41	1	3,41	3.394,60	101.838,00			
	Pick-up média	200	Diária	560,86	1	560,86	2,92	1	2,92	563,48	16.904,40			
	caminhão baú	200	Diária	765,09	1	765,09	3,83	1	3,83	768,92	23.067,60			
	micro-ônibus	200	Diária	905,32	1	905,32	4,53	1	4,53	909,85	27.295,50			
Preço mensal estimado para a Locação de Veículos em caráter eventual (ITEM 4) com BDI											R\$	6.832,12	204.963,60	
											Total com BDI	R\$	382.616,18	11.478.485,40

Custo Final para as Escalas alternativas dos motoristas de veículos executivos											
Item	Descrição			Unidade	Quantidade	V. Unit. S. BDI	Preço Unitário com BDI (R\$)	Preço Mensal Estimado com BDI (R\$)		Para 30 (trinta) Meses	
3	Motorista de Veículo Executivo - 12 x 36 - segunda a sexta			Mês	16	8.267,53	10.324,28	165.188,16		4.955.644,80	
3	Motorista de Veículo Executivo - 12 x 36 - segunda a domingo			Mês	16	8.541,13	10.885,41	170.646,56		5.119.396,80	



### Valor Contratual e Valor Nominal do Primeiro Termo Aditivo

Valor Atualizado do Contrato e Valor Nominal do Primeiro Termo Aditivo					
POR MÊS COMERCIAL				CT nº 10/2022	
Período		Valor Previsto	Valor Devido	Diferença	
15/03/2022	31/03/2022	R\$ 187.213,46	R\$ 187.213,46	R\$	-
01/04/2022	30/04/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/05/2022	31/05/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/06/2022	30/06/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/07/2022	31/07/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/08/2022	31/08/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/09/2022	30/09/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/10/2022	31/10/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/11/2022	30/11/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/12/2022	31/12/2022	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/01/2023	31/01/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 351.025,24	R\$	-
01/02/2023	05/02/2023	R\$ 58.504,21	R\$ 58.504,21	R\$	-
06/02/2023	28/02/2023	R\$ 292.521,03	R\$ 318.846,82	R\$	26.325,79
01/03/2023	31/03/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/04/2023	30/04/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/05/2023	31/05/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/06/2023	30/06/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/07/2023	31/07/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/08/2023	31/08/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/09/2023	30/09/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/10/2023	31/10/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/11/2023	30/11/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/12/2023	31/12/2023	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/01/2024	31/01/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/02/2024	29/02/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/03/2024	31/03/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/04/2024	30/04/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/05/2024	31/05/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/06/2024	30/06/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/07/2024	31/07/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/08/2024	31/08/2024	R\$ 351.025,24	R\$ 382.616,18	R\$	31.590,94
01/09/2024	14/09/2024	R\$ 163.811,78	R\$ 178.554,22	R\$	14.742,44
Valor Atualizado do Contrato		R\$ 10.530.757,20	R\$ 11.140.462,35		
Valor Nominal do Primeiro Termo Aditivo				R\$	609.705,15

### Garantia Complementar

Valor atualizado do Contrato	R\$ 11.140.462,35
Total da nova garantia	R\$ 557.023,12
Garantia atual	R\$ 526.537,86
Garantia complementar	R\$ 30.485,26